令和２年６月吉日
東小学校保護者の皆様

犬山市立東小学校長
児 島 千 尋

緊急下校時における児童引渡訓練の実施について

平成29年度より「南海トラフ地震に関連する情報発表時」のお子さんの緊急下校についてはお
迎えをしていただくこととなりました。また、暴風・大雨など児童の安全に影響があるときにも
緊急下校を行う場合があります。
これに関連しまして、緊急下校時の引渡訓練を下記の通り実施します。保護者の皆様のご協力

をお願いします。
記

○ 実施日時 ７月３１日(金) 下校時 １４時５０分頃より

○ 手 順 14:20～14:40 学活・児童下校準備の訓練（帰りの会を含む）

14:50頃から 児童の下校準備が完了次第、メールで配信
・ 保護者の方はメール配信後、校舎内に入り各教室へ引き取りに行ってく
ださい。メール配信前は校舎外でお待ちください。

・ 在校児童が複数の保護者の方は、高学年から引き取りをお願いします。
・ 下ぐつをもって教室まで引き取りをお願いします。
・ 各教室で「大規模災害等発生時児童引き取りカード」によりお子さんを
引き取られた方から親子下校となります。

※ 児童には下ぐつをもたせていますので、最も近い出入り口より校舎外へ
出てください。

○ そ の 他 ・ 引渡ができない児童は、15:30頃をめどに、方面別で職員が引率して下
校します。

・ 「大規模災害等発生時児童引き取りカード」に記載されている方の引
き取りのご協力をお願いします。

・ 引渡訓練の参加確認については、東小学校メールを利用して、参加の
有無を確認させていただきます。返信をよろしくお願いします。

・ 実際の緊急下校時には、児童クラブは開設されません。今回の引渡訓
練は、できる限り実際の緊急下校時を想定して実施し、有意義なものと
したいと考えていますので、保護者の皆様もご都合のつく限り、引き取
りに参加していただきますよう、よろしくお願いします。

重 要 「緊急時のお出迎え時」は校内への自動車の進入・退出を一方通行にします。
当日もこれに沿ってご協力をいただきたいと思います。
（①②③の場所では、職員が交通整理を行う予定です）

③

自転車置き場
体育館 プール

②
運動場

北 館
(駐車場)

①
南 館

駐 車 禁 止

畑 希望の森

※ 自動車は運動場へ乗り入れてください。学校・校舎周辺での駐停車はご遠慮ください。
以前、周辺道路への駐車のため、車の進入・退出に大きな影響が出ました。円滑な下校
の流れをつくるため、ご協力をよろしくお願いします。

東門から

進入

北門(正門)

から

退出

車
両
通
行
禁
止